b) brevis addatur conspectus historicus sectae vel religionis, in quo describatur initium sectae vel religionis earumque influxus in culturam humanam progressumque moralitatis;

c) indicentur dogmata doctrinaeque morales communia Ecclesiae dictaeque haeresi, religioni vel systemati philosophico;

d) explanentur theses, quae propriae sunt Ecclesiae Catholicae, earumque demonstratio, influxus quoque Ecclesiae in progressum scientiarum naturalium (philosophiae), moralitatis et in relationem hominis ad Deum, in assequendam felicitatem;

e) in proclamatione superioribus religionum naturalium et viris doctis missa accurate exponatur doctrina Ecclesiae de relatione inter rationem et revelationem supernaturalem additoque conspectu historico huius problematis;

f) memorata proclamatio imprimatur in ephemeridibus et periodicis et, si opportunum videatur, propagetur etiam inter fautores sectarum et religionum naturalium.

II

Quomodo fideles in Ecclesiae missione participare queant

1. De codice vitae christianae componendo:

Multae res adversae, quas sacerdotes in ultimo bello ac speciali modo in quibusdam ergastulis experti sunt, vitam eorum et vim eorum vitalem crebro laederunt. Attamen bonae in sacerdotium vocationes rariores fiunt, eoque magis quod Ecclesiae in pueris instituendis auctoritas sensim et pedetentim infringitur. Ipsi christiani parentes pueris suis naturam atque vim sacerdotii perperam evolvunt, falsas autem spes excitantes. Paulatim demum in seminariis rectus sacerdotii amor et devotionis sensus alumnis incutitur.

Proinde opinor parvum vitae christianae codicem, fundamentis litterarum encyclicarum « *Mystici Corporis Christi* » nisum compositurum esse, quo fideles rectam doctrinam de intima eorum cum Christo coniunctione percipere queant, animosque suos cum sacerdotum operibus arctissime coniungere possint.

2. De laicorum apostolatu fovendo:

Homines nostrae aetatis, technocratiae vitio imbuti, haud raro vitae consuetudine rationeque favent, quae a Deo et Ecclesia longissime distant. Ne catholici quidem curant, ut fides eorum mente et moribus profundior appareat, parum tantummodo orant, non satis vigilant. Praecepta Sanctae Sedis contemnentes monitaque Episcoporum suorum despicientes obliviscuntur sortes Ecclesiae et mundi fortunam non solum sacerdotibus sed etiam sibi commissos esse.

Itaque laicorum officia muneraque, quae cum Ecclesiae sortibus arctissime coniuncta sint, lege definienda et statuenda esse mihi persuasum habeo. Omnes enim cognoscere debent mundum universum suo labore consecraturum iri. Sed ab infantia, iam in familiis christianis ille ardor zelusque summo studio fovendus est. Quoddam summarium exemplo catechismi compositum in familiis educandis ac doctrina christiana tradenda quam maxime profuturum esse censeo.

3. Directio laicorum ad christianam perfectionem aspirantium.

In unaquaque paroecia inveniuntur laici (minoris aut maioris numeri), qui recto desiderio culmen christianae perfectionis assequendi accensi, conscientiam suam saepius sacramento Poenitentiae purificant, frequentius, immo quandoque cotidie Eucharistico Pane reficiuntur, qui tamen a Deo indicatum gradum perfectionis non attendunt neque copiosum fructum utilitati Ecclesiae praestant, eo quod in via perfectionis speciali

directione priventur. Pastores etenim et confessores difficilis artis directionis « elite » non satis gnari et experti, in eorum difficultatibus non praebent necessarium subsidium, solamen et adhortamentum. Ex hoc proveniunt multa mala: Deo debitus honor non datur, gradus felicitatis aeternae in vocatione intentus non attingitur, Mysticum Corpus melioribus fructibus non laetatur nec crescit.

Conficiatur igitur oportet specialis instructio, qua pastoribus et confessoribus explanetur doctrina directionis « elite », praesertim quod attinet expositionem Verbi divini (conferentiae - themata), administrationem sacramentorum Poenitentiae et Altaris, methodos adhibendi liturgiam ecclesiasticam in eorum vita spirituali. Indicentur quoque modi, quibus laici hi, praesertim in regionibus, quae pernicioso laicismo laborant, opera Apostolatus fructuosius perficiant.

Opportunum mihi videtur, si ad curias dioecesanarum, erigatur institutum seu sectio memoratae directionis spiritualis, quae pastoribus necnon confessoribus adiumenta praestet (instructiones), in qua iidem problemata et difficultates proponere valeant solutionesque quaerant.

III

De eis quae in re liturgica immutanda sint

1. De sacramentorum administratione.

Quo fideles in Sacramentis recipiendis magis active participant uberoque fructum spiritualem ex eis percipient, verba orationum acclamationumque, quae in eis administrandis proferuntur, lingua vulgari dicenda esse puto, simili modo ac renovatio promissionum Baptismatis in Vigilia Paschali invenitur.

In Sacramentalibus autem administrandis, iis quae ab Episcopo administrantur exceptis, acclamationum orationumque verba lingua vulgari tantummodo proferenda esse puto.

2. De Breviarii Romani immutatione.

In sacerdotum coetibus colloquiisque saepe expostulatur, ut Breviarium Romanum cum aliis privatis orationibus et pietatis exercitiis arctissime coniungatur. Etenim in praesenti diversa eorum pietatis exercitia, quibus obnoxii sunt, ut preces matutinae ac vespertinae, meditatio, examen conscientiae, divinum officium dissipata dispersaque sunt, quapropter sacerdotibus apostolicum munus explentibus gravem molestiam afferunt. Proinde Breviarii Romani immutatio eo intendere debet, ut non solum obiectivam Dei laudem exprimat, sed etiam spiritualibus recitantium commoditatibus quam maxime prosit. Eadem Ecclesia, quae post quindecim

cim saeculos illi venustae psalmodum recitationi, quae a S. Hieronymo facta erat, novam legentibus sine ullo labore perspicuam anteposuit, etiam Officium Divinum ita immutare debet, ut principalem essentialemque orationem recitantium constitueret, in qua omnia pietatis exercitia incorporarentur. Ea immutatio mentem S. Benedicti, Officii divini institutoris servare vult, qui etiam inter publicas privatasque orationes distinctionem non posuit. Ordo tamen horarum magis monachorum, qui in monasteriis prope ecclesiam suam vitam degunt operaque conficiunt, necessitates spectat. Sacerdotes autem in saeculo apostolicam missionem perficientes Breviario egent, qui e tribus partibus constaret; quae sequuntur:

a) pars matutina, ex iis quae in Matutino, Laudibus, Prima inveniuntur componenda, etiam meditationem et privatas sacerdotis preces continere debet;

b) in meridiana parte, ex iis quae Tertiam, Sextam, Nonam constituunt componenda brevis ascensio mentis ad Deum inveniatur;

c) pars vespertina, ea quae in Vesperis Completorioque continens, ita componenda sit, ut etiam examen conscientiae privatasque preces vespertinas et brevis in sequentem diem liturgicum praeparatio in ea inveniatur.

3. De iure liturgico in unum redigendo.

Sacri Concilii Patres consulere prospicere debent, ut diversae dissipataeque rubricae sacram Liturgiam spectantes in uno Iuris Liturgici Codice quam primum redigerentur, quo eorum scientia et usus et observantia unicuique facilius fieret.

IV

Sacramentum Baptismi

Cum vero baptismus ordinarie conferatur infantibus, alta et excelsa doctrina Ecclesiae de significatione et consecratione huius sacramenti fidelibus non satis nota videtur, eo quod in magisterio res haec rarius quoque tangatur. Pueri ad discretionem rationis provenientes statim incumbunt studio sacramentorum Poenitentiae et Sacrosancti Altaris Mysterii, non bene sibi conscii characteri baptismi suaeque incorporationis in Christum lavacro vitae peractae. Doctrina de Baptismo largius et apertius igitur explanetur oportet, adhibitis praesertim elementis, quae in epistolis Paulinis, imprimis ad *Romanos* (6,1-6) inveniuntur. Renovatio promissionum baptismi, quae liturgiae Sabbati Sancti felicissime addita est, in memoriam revocare debet doctrinam Baptismi fidelibus ex catechesi iam optime notam.

V

Quod attinet ius beneficiarium Ecclesiae

Ingenti progressu artis technicae increscenteque in dies numero inhabitantium terram mutatae sunt quoque hominum conditiones oeconomicae et sociales. Commune hoc factum influxit etiam in statum bonorum temporalium Ecclesiae, immo in relationes fidelium quoad res Ecclesiae materiales. Quae cum ita sint, opportunum videtur, si nonnulli canones *C.I.C.* ex toto deleantur, ii nempe qui respiciunt bona Ecclesiae temporalia et praestationes quae pastoribus (parochis) fiunt a fidelibus, et conditionibus praesentibus ita adaptentur, ut salvetur Deo debitus honor, fidelesque nullum inde capiant detrimentum nullamque offensam.

In specie:

1) Omnino supprimendae videntur primitiae et decimae (can. 1502).

2) Ius patronatus (cann. 1448-1470) ita mutari oportet, ut abrogato patrono ab Ecclesia concesso privilegio praesentandi beneficiarium, fundatori ecclesiae eiusque uxori, non vero descendentibus praestanda sint sola suffragia spiritualia, si autem forte in egestatem et pauperiem incidant, quoddam sublevamen materiale.

3) Ut liceat Ordinario, cum consilio vel consensu Consilii Administrationis aut Capituli, aliquam partem proventuum beneficiariorum paroeciarum, quae potioribus redditibus fruuntur, servata honesta et congrua sustentatione beneficiarii, ad alios usus ecclesiasticos dioecesis assumere et designare.

VI

Ius proprietatis et obligationes sociales

Temporibus modernis nimia distantia oeconomica inter paucos praedivites et innumeros proletarios necnon discrimen sociale oritur. Utilitati ingenti fore censeo doctrinam catholicam de obligationibus super dominio privato pendentibus (bona superflua) diligenter et maturate per theologos catholicos elaborandam necnon diffusius et latius divulgandam esse.

VII

Condemnatio belli, quale aetati nostrae ingravescit

Bellum, quale aetati nostrae ingravescens, artibus technicis instrumentisque extremae perniciiei hominum adhibitis, qualescumque cultioris vitae et humanitatis opes, plurimo labore acquisitas, ad nihilum redigere praesumpserit, idem ipsum flagitiosum turpe est et prorsus facinorosum, atque quin toti generi humano summo periculo calamitatieque extremae foret, nemo est, qui dubitet.

Ecclesia, pacis praeco et vindex, eadem omnimodo servandam nunquam curabat, haecce ipsa ratione gentes, populos imperiaque adhortabatur, necnon bellum omne tamquam remedium lites discidiave inter nationes componendi indispensabile, seu thesim de belli ultima ratione, inevitabiliter necnon irrevocabiliterque sustinenda necnon sequenda, damnabat.

Utilitati ingenti fore censeo, quodsi Ecclesia summa ipsius auctoritate huiusmodi bellum integrum-totale, extremi excidii hominum interitusque instrumentis gestum, tamquam inhumanum funditusque nefarium condemnarit omnesque totius orbis terrarum nationes invitavit et commonendo ad arma plane demittenda prorsusque exuenda convocavit, ut armis exutis illud « immane quantum opum », pro belli apparatu necessarium, ad sortem hominum, inopia afflictorum egestateque oppressorum, allevandam, expendi posset.

VIII

Quod attinet ius religiosorum

1. De exemptione religiosorum immutanda.

Grave luctamen, quod in exercendo opere salvifico in praesentiarum Ecclesia Dei gerere cogitur cum laicismo et materialismo in quavis campo culturali civilique, pernicioso damna malaque supernaturali bono fidelium undequae ex propaganda atheistica ingruentia, exigunt, ut dioecesano programmati pastorali ab Ordinario proposito omnes fideles, praesertim vero clerus tum dioecesanus tum religiosus monialesque unanimiter totisque viribus acie bene ordinata cooperentur. Temerarium videtur et menti Christi Ecclesiaeque omnino contrarium, si in enormi opere pastorali in dioecesi ab Ordinario perficiendo, unaquaque domus religiosa vel congregatio in territorio dioecesis degens, proprios fines prosequatur, ideis pa-

storalibus Ordinario sese non subiciens nulloque modo eum suppeditans. Liceat ergo oportet Ordinario eique stet potestas obligare clerum religiosum monialesque (tum individuos cum eorum domus), in exercendo programmatae dioecisano pastoralis onerare muneribus praestationibusque, quas ipse, cum consulto Capituli, censuerit iusta, servato tamen regimine uniuscuiusque domus vel congregationis religiosae.

2. Attinet vestem monialium.

Moniales, quae in praesentiarum in ecclesiastico opere charitativo, in doctrina christiana tradenda variisque animarum cura negotiis funguntur, quaeque in suo munere exercendo cum laicis, quandoque etiam a catholicis versari coguntur novissimis peregrinandi opibus utuntur, magnas experiunt difficultates ob suam vestem monialem, saepe valde artificiosam, valetudini contrariam, magno pretio procurandam, simplici modo sese vestiendi laicorum prorsus alienam, indeque etiam obiectum irrisionis et offensae. Opportunum igitur videtur, si vestis illa inclusoque operculo capitis (cornetto), imprimis monialium quae publicis negotiis navant, simplicetur adapteturque praesentibus exigentiis, servato quidem eiusdem religioso caractere.

✠ STEPHANUS Card. WYSZYNSKI
Archiepiscopus Gnesnensis

13

EXC.MI P. D. ANTONII PAWLOWSKI
Episcopi Vladislaviensis (Wloclawek)

Vladislaviae, die 28 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Eodem admirationis sensu ac omnes optimi in Ecclesia filii feror in Beatissimum Patrem Ioannem XXIII, Christi Vicarium strenuum maxima subeuntem opera fortique hortatu novum Oecumenicum Concilium proclamantem et molientem. Unde quotquot sumus sacerdotes aut fidelium plebs communes et fervidas effundimus preces tanto operi divina subsidia implorantes, quod Ecclesiae Dei et generi humano exstabit utilissimum.

Huic rei ne deessem, mea in dioecesi indixi orationem imperatam de Spiritu Sancto.

Hisce meis litteris vota proponenda allego simulque nuntia me demum die 17 mensis augusti litteras Vestrae Eminentiae accepisse, cum repe-

tito ordine visitandis paroeciis totus incumberem tantoque muneri, quod mentem curis deductam desideret, vacare non potui.

Quibus expositis, Eminentiae Vestrae purpuram deoscolor simulque me in Christo devotissimum famulum profiteor

✠ ANTONIUS PAWLOWSKI
Episcopus Vladislaviensis

I. De doctrina catholica

1. Doctrina de cooperatione Beatissimae Virginis Mariae ad opus redemptionis cum subiectivae tum obiectivae exponatur; si non in omni genere, saltem veritas de Eius erga homines Maternitate spirituali et universali, quae distributione gratiarum exercetur, dogma fidei definatur: Maria Mediatrix omnium gratiarum.

2. Doctrina de Ecclesia ut est Corpus Christi Mysticum compendiose proponatur, demonstrando praecipue nexus ex gratia et caritate Dei proximorumque provenientes atque responsabilitatem uniusque membri erga Eiusdem sortem historicam et spirituale bonum commune.

3. Doctrina de magisterio Ecclesiae ordinario atque de officiis et muneribus episcoporum, de eorum Conventibus in singulis nationibus habendis, de ipsorum relatione ad Romanum Pontificem in eo quod attinet potestatem iurisdictionis et magisterii uberius enucleanda est.

4. Notio traditionis vivae, quae adaequatus fons revelationis divinae et remota norma fidei constituitur eiusque relatio ad magisterium Ecclesiae, sedulo explananda est.

5. Positiva interpretatio illius vetustissimi adagii: « Extra Ecclesiam nulla salus » proponatur atque designetur condicio in Corpore Christi Mystico primum eorum qui actu in Ecclesia visibili in gratia et qui sine gratia versantur, deinde eorum qui, etiamsi ad Ecclesiam visibilem non pertineant, pretiosissimo sanguine Christi sunt redempti et ad salutem obtinendam ab Eo iuvantur. Praedicatio ecclesiastica hac in re fieri debeat secundum rectam notionem caritatis et tolerantiae, quae vocatur, sedulo evitando duplicem errorem immoderati zeli (s. d. phanatismi) et inopportuna cessionis (s. d. irenismi).

6. Communiendae sunt notiones principales de sorte infantium, qui sine baptismo decedunt, seu de eorum limbo eo quidem consilio, ut parentes catholici conscii sibi sint rationis reddendae Deo pro vita futura suorum infantium.

II. De Sacramentis et Cultu Divino

1. Facultas confirmandi concedatur sacerdotibus, qui vices parochi in xenodochiis pro senibus vel in nosocomiis stabiliter gerunt (s. d. cappellanis); quae valida etiam ab aliis sacerdotibus bona fide ministrantibus in casibus necessitatis vel urgentioribus agnoscatur, remota sanctione de nullitate sacramenti.

2. Tempus Communionis paschalis a dominica Septuagesimae usque ad dominicam post festum Sacratissimi Cordis Iesu in perpetuum pro-rogetur.

3. Neopresbyteris in Missa ordinationis permittantur, ut eam una cum episcopo ad altare stantes, non vero flexis genibus, concelebrent atque, si id opportunum censeatur, ut ss. Communionem sub utraque specie sumant.

4. Omnes, qui obligatione Officii Divini tenentur, si vitam communem (e. g. seminariis, in domibus religiosorum) agant, recitationem eius a choro vel saltem a duobus tribusve renovent. Si quis vero eorum officiis liturgicis vel publicis devotionibus ad unam horam active participent, id hac die pro recitatione breviarii computetur.

5. Celebrans in Missa solemnī, in qua lectio et evangelium a ministris cantatur, ea legere ne teneatur.

6. Lectiones missarum opportuniore et magis rationi festorum et diei Dominicae adaptatae quam primum designentur.

7. Ritus consecrationis ecclesiae, altaris et baptismi adultorum ad breviorē formam redigatur.

8. Quae de musica sacra, de cantu liturgico ac in genere de liturgia recentioribus temporibus a S. Pio X et p. r. Pio XII promulgata sunt compendiose in capita redigantur et *Codici Iuris Canonici* inserantur.

9. In publicis Ecclesiae caeremoniis, in administratione sacramentorum et in assistentia fidelium celebrationi Missae amplior usus linguae vernaculae et cantus populi permittatur ea quidem mente, ut liturgia Ecclesiae magis ac magis schola orationis et catholici sensus efficiatur.

10. Studiis theologicis alumnorum in Seminariis dioecesanis ac Institutis religiosis nova quaedam disciplina sacra assignetur, quae apte Theologia Liturgica nominanda erit.

III. De religiosis et fidelibus

1. Decreta et praecepta, quibus vita religiosorum religiosarumque regitur, ad maiorem simplicitatem redigantur amovendo tam multa et varia privilegia, dispensationes et exceptiones; diversas familias praesertim ab eodem Fundatore ceu Patre provenientes in unum coniungere

oportet; quae vero seniles a genuino et apostolico spiritu recessisse videantur, penitus corrigendae atque emendandae sunt.

2. Quae de hominis natura, origine et fine, de dotibus eius individualibus et socialibus, de officiis ac obligationibus familiae et parentum praesertim quoad prolis propagationem et educationem, de legibus vitam socialem spectantibus, de natura et muneribus status, Ecclesia sub assistentia Spiritus Sancti tenet et docet in unum codicem redigantur, sicuti « Magna Charta » humanismi, qui dicitur, catholici constituatur.

3. Principia praesertim ad ethicam specialem, quae vocatur, spectantia, quibus ligantur homines curam rerum humanarum habentes, ut medici, scholarum magistri, magistratus reipublicae, magnarum officinarum operarii diligenter consideranda et precise exponenda sunt.

4. Principia positiva ad pacificam coëxistentiam et sinceram collaborationem inter diversas formas culturarum, quae dicuntur, inter varias nationes populosque et classes sociales ad tramitem religionis revelatae et morum, qui in ea fundantur, enucleare oportet amovendo s. d. razzismum, immoderatum nationalismum, theoriam de pugna classium et alias eiusmodi erroneas notiones.

✠ ANTONIUS PAWLOWSKI
Episcopus Vladislaviensis

14

EXC.MI P. D. PETRI DUDZIEC

Episcopi tit. Camulianensis, Auxiliaris Plocensis

Plociae, die 28 augusti 1959

Cum Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae Pro Concilio Oecumenico placitum sit litteris N. 1 C/59-2315 de die 18 iunii 1959 an., acceptis autem die 10 augusti an. curr., me colere, hanc ob rem futuro Concilio Oecumenico sequentia proponere et ostentare audeo:

I. In his quae ad Doctrinam spectant unum, sed maximi momenti rogo, nimirum ut dogma de Beatissima Virgine Maria omnium gratiarum Mediatrix solemniter definiatur.

II. In his vero quae ad « Reformationem », potissime quae sequuntur proponere animus mihi accedit:

1. Ut christifideles horis postmeridianis etiam extra Missam vespertinam sacram Communionem accipere possint.

2. Ut obligationi quotannis Communionis et confessionis fideles quolibet tempore, etiam extra tempus paschale, satisfacere valeant.

3. Ut pia participatio in Sacrificio Missae per radiophonicum instrumentum vel per imaginum transmissionem per electricas undas, quam televisionem dicunt, extraordinaria satisfactio sit obligationis audiendi Missam diebus Dominicis et festis de praecepto.

4. Ut in Missae Sacrificio christifideles maiorem libertatem in lingua vernacula cantandi habeant.

5. Ut omnia ieiunia abrogata sint, abstinencia autem a sola carne, non vero a iure carnis, in vigilia tantum Nativitatis Domini, Feria IV Cinerum et qualibet feria VI in anno obliget, si haec cum festo universali vel locali non concurrant.

6. Ut impedimenta matrimonialia affinitatis in secundo gradu et consanguinitatis in gradu tertio lineae collateralis omnino abrogata sint.

7. Ut Matutinum in Breviario unum tantum Nocturnum habeat et singulae Horae quolibet diei tempore libere recitari valeant.

8. Ut nonnullae caeremoniae, ex. gr. consecratio ecclesiae, altaris, companae etc., in magna sua parte abbreviatae sint.

9. Ut sacerdotes post ritus sacros peractos et extra praesentationes officiosas brevi nigra veste utantur, utque religiosi ac religiosae simpliciore habitu se exornare possint.

10. Ut in difficilioribus casibus sacerdotes ad statum laicalem reducti dispensationem a caelibatu extraordinarie obtinere possint.

11. Ut clausura monialium, avocatis cratibus aliisque ut ita dicam obsoletis et pervetustis, mitigata sit.

12. Ut — excepta Aula Summi Pontificis — infula, baculo et veste violacea soli Episcopi tantummodo utantur, omnes vero praelati et canonici nigrum mantelletum et distinctorium vittae non catenae fixum induant.

13. Ut censurae Hierarchiae reservatae aliquantum terminatae sint, largiendo habitualiter potestatem ab eis absolvendi canonicis cathedralibus et parochis.

14. Ut scripta et libros prohibitos omnes clerici curae animarum vel educationi aut studiis operam dantes servare et legere possint.

15. Ut avocata potestate, qua Ordines et Congregationes religiosas gaudent in largiendis indulgentiis, in erigendis institutis ecclesiasticis, in benedicendis iis quae ad cultum pertinent, limitata adhuc his rebus potestas Episcoporum augeatur.

16. Ut varia praescripta Codicis, quibus Ordinarii in avocandis parochis ligantur quodam modo minuta sint atque impeditiones in nominandis beneficiatis loco eorum, qui ex Familia Pontificia erant, amolita sint.

17. Ne Ordinarii voto capituli in nominatione canonicorum et in divisione paroeciarum ligentur.

18. Ut Ordinariorum potestas, quae ad alienationem bonorum ecclesiasticorum spectat, aucta sit, largiendo eis hac in re plenior facultatem.

19. Ut in minoribus mutationibus finium dioecesium, uti id fieri solet cum novae parociae eriguntur vel cum longius posita loca unius dioecesis adiunguntur vicinae parociae alius dioecesis, soli Ordinarii ad quos pertinet decernere possint.

Animadversiones istas, consilia et vota « omni cum libertate et sinceritate », sicut commissum fuit, prout breve tempus sinit, exaravi et humili animo ac obsequentissimo Pontificiae Commissioni Pro Concilio Oecumenico expono, omni qua par Christiana reverentia atque Catholica unitate permanens

✠ PETRUS DUDZIEC
Episcopus tit. Camulianensis

15

EXC.MI P. D. STANISLAI CZAJKA

Episcopi tit. Centuriensis, Auxiliaris Częstochoviensis

Częstochoviae, die 12 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Litteris die 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-2334 datis, quae Concilium Oecumenicum a Summo Pontifice Ioanne XXIII nuntiatum attinent, et quas die 11 augustii 1959 a. accepi, honori mihi duco quae sequuntur exponere:

I. *Credenda seu doctrinae capita*

1. Ut unum sint.

1) Praeprimis ex toto corde magnum gaudium exprimere volo ratione annuntiationis Concilii Oecumenici eiusque finis principalis, qui est coadunatio omnium errantium christianorum in Ovile Christi sub primatu Papae-Petri, ut unum sint. Fundo et fundam, egomet ipse et cum aliis, orationes ad Maternum Cor Reginae Apostolorum, Gratiarum Omnium Mediatricis, ut hanc maximam gratiam universo humano generi et Ecclesiae exoret.

2) In Universitate Catholica Lublinensi olim docui — inter alias partes Iuris Canonici — ius Ecclesiarum Orientalium; deinde uti rector Seminarii Maioris Czestochoviensis alumnos habui etiam unitos ut vocant

« Lemki » unde experientia mea procedit. Haec experientia impellit me, ut faveam conversioni facilius reddendae schismaticorum Byzantini ritus in ritum Latinum. Uniti, in vicinitate cum nationibus schismaticis viventes, asperis in adiunctis perfacile ad schisma relabuntur; huiusce eventus argumento sunt Ruteni e terris Polonis.

3) Blande allicientur schismatici ad Ecclesiam Catholicam felici absolutione codificationis iuris omnium Rituum Orientalium.

2. Dogma B. Mariae Virginis Mediatricis Omnium Gratiarum.

Proclamationem desiderati a christifidelibus dogmatis sequentes rationes expostulant:

1) Veritas haec ad thesaurum doctrinae divinitus revelatae pertinet, prout Ecclesiae universa Traditio dogmatica testatur.

2) Dogma istud supernaturalem B. Mariae V. erga homines Maternitatem melius elucidabit.

3) Definitio dogmatica magis adhuc augebit cultum Deiparae debitum, idque fortius, signando Eius munus in Divina oeconomia salutis humanae, deinde profundiore faciet intellectionem et pietatem fidelium erga Gratiam Dei.

4) Maiorem fiduciam in mediationem Mariae praesertim lapsis in animis excitabit.

5) Concordat cum caractere praesentis Ecclesiae aetatis, quae tam eminenti cultu Deiparae signatur, quo in effectu evidens apparet operatio Spiritus Sancti, remedium salutis mundo ostendentis.

II. *Disciplina Cleri*

1. In Seminariis Dioecesanis et religiosis non solum formatio intellectualis prae oculis habenda, sed principaliter perfectio vitae spiritualis promovenda est.

2. Potissima vero methodus educandi est specimen sanctitatis ab educantibus et docentibus praebendum, propterea directores spiritus et professores Seminariorum ex optimis sacerdotibus eligendi sunt.

3. Severius exigere oportet ea, quae ad indolem adspirantium pertinent et requiruntur; potius ii parvo in numero admittantur, quam ut ad sacros Ordines indigni promoveantur. Iudicium educantium et magistrorum de idoneitate alumnorum obligatorium esto pro Episcopo ad sacerdotium admittenti.

4. Adspirans ad Seminarium examini medicorum subiciendus est, praeprimis in psychiatria peritorum, ne Sacerdotium attingant homines animo aegroti (psychopatici).

5. Caelibatus Cleri retineri debet, uti necessarius ad sanctitatem et zelum apostolicum Sacerdotum corroborandum. In extraordinariis casi-

bus, cum nempe sacerdotes lapsi in concubinato vivunt et liberos habent, facilius reddenda est eorum cum Deo reconciliatio, etiam dispensatione a caelibatu, ut animas suas salvaturi in remota regione vitam honestam agere queant.

6. Recitatio Breviarii servari debet, quippe quae in sacerdote sensum communionis cum tota Ecclesia oranti fovet; attamen opus reformandi Breviarii ad finem perducere desideratur, Officium diurnum ad quantitatem Officii Paschatis reducendum est, et, loco partis omissae, praeci-pianda est sub gravi cotidiana meditatio saltem per 1/4 horae duratura.

7. Essentialis habitus Clericorum, tonsura scilicet et « collare album », semper servari debet, quia habitus clericalis ad propriam sacerdotis dignitatem aestimandam multum confert.

8. Vitam communem sacerdotum, in parochia laborantium, uti praecipuum introducere necesse est.

III. *Religiosi*

1. Strictius determinandae sunt *obligationes pastorales* religiosorum, et necessitas inculcanda cooperationis in dioecesi et parochia cum Episcopo loci.

2. Leges electionem spectantes ita definire oportet, ut Moderatrices Generales in proprium commodum cum detrimento Congregationis iis abuti nequeant.

3. Habitus religiosus in Ordinibus et Congregationibus utriusque sexus ad simpliciore formam reducatur, praesertim in familiis religiosarum; harum enim vestis nimis exquisita est et quandoque risum excitat. Simplicitas et paupertas etiam hac in re maxime postulatur.

4. In religionibus mulierum unus tantum chorus debet esse.

IV. *Liturgia*

1. *Missae Sacrificium*. In Missa celebranda servetur lingua latina attamen in Epistola et Evangelio admittatur lingua vernacula. Cantus proprius cuiusque nationis pariter admitti debet. Hoc enim argumenta dissidentium ecclesiarum nationalium refellet.

2. *Rituale*. Rationes curam animarum spectantes introductionem in Rituale linguae vernaculae postulant (Baptismus, Confirmatio, Matrimonium — etiam benedictio novae nuptae —, Extrema Unctio, Sepultura, benedictiones et consecrationes, benedictio coemeterii et campanarum).

3. Ad simpliciore formam reducere et in lingua nationali perficere consecrationem ecclesiae, hoc enim excitabit maiorem fidelium attentionem vividiorumque sensum in eorum cordibus et mentibus.

V. *Laici*

Exarari debet *Codex Iuris Canonici* pro Laicis, ubi definienda sunt:

- 1) Positio et munera laicorum in Ecclesia et in parochia simul ac mutua relatio ad Clerum. Vita in gratia sanctificanti et vita eucharistica ad formam christianitatis primaevae promoveatur.
- 2) Responsabilitas laicorum pro Ecclesia Christi.
- 3) Regale Sacerdotium et apostolica cooperatio cum Ecclesia.
- 4) Officia et munera parentum in familia christiana.
- 5) Obligatio docendi fidei veritates pro omnibus catholicis.
- 6) Confraternitates, Sodalitiae et Societates ecclesiasticae.
- 7) Actio catholica in Ecclesia eiusque structura.
- 8) Character socialis vitae moralis cuiusque individui.
- 9) Institutio religiosa fidelium, praeprimis hominum e classe intellectuali ut aiunt, ope cursuum systematicorum extra scholas, cursuum in horis vespertinis, Institutorum Scientiae Religiosae et Universitatum Catholicarum.

VI. *Doctrina socialis Ecclesiae*

1. Propagare doctrinam de Ecclesia, Corpore Christi Mystico simul cum omnibus consequentiis socialibus.
2. Expressius determinare doctrinam catholicam socialem de labore, de obligationibus ius proprietatis aggravantibus, de mutua vita sociali.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus ac devotissimus

✠ STANISLAUS CZAJKA
Episcopus tit. Centuriensis
Vicarius Generalis Czestochoviensis

16

EXC.MI P. D. VENCESLAI WICISK

Episcopi tit. Caesariensis in Numidia, Auxiliaris Gnesnensis

Opoliae, die 21 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Ad litteras Rev.mae Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, Prot. N. 1 C/59-2686 deditissime transmitto brevem tractatum de vicaria paroeciali, perpetua atque non in perpetuum erecta.

Sacram Eminentiae Vestrae deosculans purpuram profiteor me additissimum Eminentissimi Domini servum

✠ VENCESLAUS WICISK

Episcopus tit. Caesariensis in Numidia

DE VICARIA SEU DE CURATIA

Codex Iuris Canonici in can. 216 § 1 statuit: « Territorium cuiuslibet dioecesis dividatur in distinctas partes territoriales » et in § 3 eiusdem can.: « Partes dioecesis, de quibus in § 1, sunt paroeciae ». In can. 454 distinguuntur paroeciae inamovibiles a paroeciis amovibilibus; « novae, quae eriguntur, sint inamovibiles ». Legislator Ecclesiasticus, non reiiciens paroeciam amovibilem, favet paroeciae inamovibili.

Praeter paroecias tam inamovibiles quam amovibiles C.I.C. enumerat vicarias:

1) in can. 1427 § 3 *vicariam perpetuam*, quae ex divisione paroeciae oriri potest, atque

2) in can. 1412 1° *vicariam paroecialem non in perpetuum erectam*, quae beneficii nomine non venit.

Vicarius cooperator ad normam can. 476 § 2 constitui potest non solum pro tota paroecia sed etiam pro determinata paroeciae parte. Attamen desunt ampliora praescripta de erectione ac de natura vicariae tum perpetuae tum non in perpetuum erectae.

Vicariae sub variis nominibus in multis dioecesibus praesertim Europae sed et Americae Septentrionalis inveniri possunt. Leges civiles erectionem paroeciarum non raro difficilem reddebant. Tempore ultimi belli curatae, non in perpetuum erectae, ad periculum vocandi sacerdotes ad

servitium militare praecavendum creatae sunt. Dos beneficalis antiquarum paroeciarum saepe deminuta est aut totaliter evanuit.

In territorio ecclesiastico Silesiae Opoliensis in parte archidioecesis Wratislaviensis aequae ac in parte archidioecesis Olomucensis existunt sic dictae curatiae, lege particulari erectae, quae sub nomen vicariae perpetuae subtrahi possunt i. e. « curatia independens »; adsunt etiam vicariae non in perpetuum erectae, vulgo « localiae » nuncupatae aut etiam « curatiae dependentes ».

Curatiae per decretum ab imperatore Iosepho I die 26 aprilis 1710 a. editum in Silesiam inductae sunt. Carolus XII, rex Sueciae, pactione die 1 septembris 1707 a. in Altranstädt ad Lipsiam facta imperatorem Iosephum I coegit, ut Ecclesia Romano-Catholica protestantibus 121 ecclesias edere debuerit. Propter « coactionem parochialem » (Parochialzwang) iis temporibus nondum abrogatam nova paroecia in uno eodemque loco erigi non potuit. Qua de causa, ad consulendum fidelium romano-catholicorum necessitatibus religiosis, curatiae erectae et ab imperatore dotatae sunt, in territorio Silesiae Opoliensis duae, una in Kluczbork (Kreuzburg), quae decreto diei 8 augusti 1891 a. paroecia inamovibilis erecta est, altera in Byczyna (Pitschen), quae decreto eadem die edita in paroeciam inamovibilem mutata est. Quo ex tempore, vel maxime ab incorporatione Silesiae in Borussiam 1742 a. peracta, legibus Borussicis Ecclesiam Catholicam summopere vincientibus, permultae sunt erectae curatiae atque localiae.

De quarum notione in *A.A.S.* 1919, p. 46-51 scriptum est; curatiae primi generis in Silesia Opoliensi non inveniuntur atque in dioecesi Berolinensi et in territorio ecclesiastico Gorzoviensi; curatia secundi generis est vicaria non in perpetuum erecta, curatia vero tertii generis est vicaria perpetua. Aliud documentum in *Kirchliches Amstblatt des Erzbischöflichen Ordinariats in Breslau*, 1935, art. 64 publicatum est, quod accuratius et curatiam independentem i. e. vicariam perpetuam et curatiam dependentem i. e. curatiam non in perpetuam erectam describit.

Curatia beneficium non est, sed officium curatum esse videtur.

✠ VENCESLAUS WICISK

*Episcopus tit. Caesariensis in Numidia
Auxiliaris Gnesnensis*

EXC.MI P. D. GEORGII MODZELEWSKI

Episcopi tit. Daoniensis, Auxiliaris Varsaviensis

Varsaviae, die 25 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Respondendo ad litteras Eminentiae Vestrae Reverendissimae de die 18 iunii anni currentis 1 C/59-2687, summo honore affectus vota et desideria ut sequuntur comiter propono:

Quoad iura:

- 1) ut omnia privilegia perpetua, quae extra Codicem sunt, abrogentur;
- 2) ut maior sit, qui decimum octavum aetatis suae annum complevit;
- 3) ut verba « Clerus dioecesanus » verborum « clerus saecularis » locum teneant;
- 4) ut omnes status perfectionis status religiosus nuncupantur, vel ut sub titulo « de statibus perfectionis » ordines, congregationes, societates et instituta includantur;
- 5) ut Episcoporum residentialium iura erga omnes ordines et congregationes precise enumerentur et obligationes curae animarum aetatis nostrae etiam religionibus clericalibus magis ac magis imponantur;
- 6) ut religiosarum vestes quam maxime simplificentur;
- 7) ut expresse declaretur Episcopos residentiales triplici potestate pollere, scilicet: legislativa, administrativa et iudiciali, ac definiantur, quibus mediantibus officiis eas exercent;
- 8) ut de prohibitione librorum nova praescripta concipiantur;
- 9) ut poenae excommunicationis nemini reservatae aboleantur.

Quoad liturgiam:

- 1) ut omnes liturgicae leges in unum colligantur codicem;
- 2) ut fideles, qui in peculiaribus circumstantiis versantur horis vespertinis etiam extra Missam SS. Eucharistiae Sacramento refici possint;
- 3) ut Sacramenta Baptismi, Confirmationis, Matrimonii et Extremae Unctionis vernaculo idiomate administrentur;
- 4) ut ritus et caerimoniae sacrae in administratione sacramentalium, praesertim in peragenda sepultura ecclesiastica servanda, indoli uniuscuiusque nationis propriae correspondeant;

5) ut qui curam animarum habent etiam benedictiones reservatas impertiri possint;

6) ut consecrationis ecclesiae ritus abbrevietur et nonnulli textus eius patrio sermone nationis exprimi possint;

7) ut genuflexiones ante Episcopum sacra peragentem nec non osculationes manus eius ac annuli omnino aboleantur.

Quoad doctrinam:

1) ut doctrina de Ecclesia, tamquam Corpore Christi Mystico, concipiatur et inter fideles propagetur;

2) ut ante Theologiam Fundamentalem quaestiones de religionum historia ab alumnis percipiantur;

3) ut studiosi tractatus de Fide nedum dogmatica sed etiam psychologica et sociologica imbuantur doctrina;

4) ut principia doctrinae catholicae socialis circa legem proprietatis, obligationes sociales non excluso debito rationis pro iis reddendae elaborantur;

5) ut obligationes laicorum erga Ecclesiam magis dilatentur inculcenturque;

6) ut statuatur, quomodo Ecclesia erga atheistas et societates veritatem revelatam oppugnantes, agere debeat.

Hac occasione nactus maxima cum reverentia Sacram Purpuram deosculor et me humillimum addictissimumque servum Eminentiae Vestrae Reverendissimae profiteor.

✠ GEORGIUS MODZELEWSKI
Episcopus tit. Daoniensis
Auxiliaris Varsaviensis

18

Exc.MI P. D. FRANCISCI JOP

Episcopi tit. Dauliensis

Opole, die 10 octobris anni 1959

Eminentissime Domine,

Ad litteras Eminentiae Vestrae Reverendissimae die 18 iunii vertentis anni mihi benigne missas, haec quae sequuntur significare audeo:

1. Inter ea, quae in futuro Concilio Oecumenico deliberanda sunt, magni momenti mihi videntur esse haec omnia, quae respiciunt clerum, eius nempe educationem et formationem spiritualem, necnon sanctitatem

vitae, eiusque aptitudinem ad officia pastorum animarum adimplenda, eius tandem fidelitatem erga Christum et Ecclesiam.

2. Illa, quae in canone 987, 4° statuuntur de impeditis ad ordines servis substituenda sunt potius prohibitione ascendendi ad ordines filiis ex iis familiis provenientius, quae vitio alcoholismi indulgent, vel filiis, quorum parentes, fratres aut sorores in divortio manent, aut in concubinato cum tertia persona vivunt, vel tandem non adimplent obligationes vitae christianae.

3. Omnes sacerdotes saeculares ut obligati sint ad vacandum singulis annis saltem per tres integros dies exercitiis spiritualibus. Moderatores piarum domorum ut nullo modo praeter necessarias expensas aliquid a sacerdotibus exercitia spiritualia peragentibus ultra postulare audeant.

4. Ut promoveatur praxis instituendi singulis mensibus communes adorationes Sanctissimi Sacramenti a sacerdotibus, cum aliqua pia exhortatione coniunctae, ac ubi hoc fieri possit, etiam recollectiones mensiles sacerdotum.

5. Promoveatur item maxima cum diligentia et cura ex parte superiorum ecclesiasticorum vita communis sacerdotum.

6. Grave periculum nostris sacerdotibus imminens est spiritus laicis. In memoriam revocari et stricte exsequi debent praescripta Codicis quoad vestes clericales semper deferendas, tonsuram gestandam ac spectacula et theatra non frequentanda. Specialis cura adhibenda est, ut sacerdotes canonem 133 *C.I.C.* observent et continentiam sacerdotalem servant ac nimis commodam et iucundam vitam vitent.

7. Ut omnes sacerdotes, nemine excepto, etsi in dignitate ecclesiastica sint constituti, saltem aliquoties in anno (quinquies ex. gr.) ex iure canonico obligati sint ad praedicandum Verbum Divinum in ecclesiis, etsi officium pastorale non gerant. Qui vero inhabiles sunt ad praedicandum ne ordinentur.

8. Clerici saeculares in sacris constituti cuiuscumque sunt conditionis incapaces declarentur ad bona immobilia acquirenda, possidenda et administanda. Actus vero huic praescripto contrarii, ut considerentur a iure canonico prout invalidi.

9. Definienda est saltem approximative norma honestae sustentationis, ultra quam sacerdotes nihil percipere possint.

10. Ut amoveatur conceptus beneficii ecclesiastici in iure canonico et omnia beneficia sive cum dote, sive sine dote ut vocentur officia ecclesiastica, vel servitia ecclesiastica. Itemque ut omnia beneficia et officia, quae nunc existunt, ut amovibilia declarentur ad nutum superioris ecclesiastici conferenda, vetita tamen Episcopis facultate transferendi vel

amovendi sacerdotem qui bene et fructuose obligationes ex officio emanantes adimplet.

11. Constituantur in singulis dioecesibus domus, ubi sacerdotes senes, vel aegroti gratis honestam sustentationem ex expensis Curiae recipere possint.

12. Fideles ita instrui et educari debent, ut ex voluntariis oblationibus suis sacerdotibus sustentationem praebeant.

13. Desiderandum est, ut dioeceses non sint numerosas, sed ad maximum, ut numero 500.000 fidelium constent, exceptis magnis urbibus, quae in duas, vel plures dioeceseos dividi non possint.

14. In qualibet dioecesi ut instituantur in Curia duo saltem visitatores dioecesis, qui nomine Episcopi singulas paroecias diligenter visitent. Visitationes enim, quae ab Episcopis hodie peraguntur sunt potius solemnitates ecclesiasticae cum administratione Sacramenti Confirmationis et Verbi Dei praedicatione coniunctae.

15. Ut professores seu magistri in Seminariis clericorum (maioribus) obligati sint non solum ad gradum doctoris assequendum, sed etiam, prout praxis in universitatibus est, ad sic dictam habilitationem apud magistros qui scientia eminent peragendam.

16. Obligatio applicandi pro fidelibus ut reducatur ad dies Dominicas et ad festa de praecepto.

17. Ut praeter *Acta Apostolicae Sedis* in quibus publicantur acta Summorum Pontificum et Curiae Romanae, instituaturs aliud commentarium officiale ad solas leges, ordinationes et instructiones Sedis Apostolicae promulgandas.

18. Moderandus est et ad simplicioremodum reducendus habitus canonicorum in Capitulis, uniformisque fiat pro omnibus Capitulis sive quoad colorem vestium, sive quoad earum formam.

19. Item desideranda est maior simplicitas in vestibus Episcoporum. Tamen Episcopi proprias habeant vestes, quarum usus ut prohibitus sit iis, qui ordinationem episcopalem non receperunt. Usus mitrae, baculi pastoralis et crucis pectoralis ut solis Episcopis reservetur, exceptis omnibus sacerdotibus v. g. ex speciali privilegio vicariis capitularibus, nam non desunt aliquando conatus substituendi Episcopos per sacerdotes, qui ex quolibet titulo mitram portant et usum baculi habent.

20. Confirmationis Sacramentum ut a solis Episcopis, excepto periculo mortis, conferatur. In dioecesibus ubi independenter ab Ecclesia desunt Episcopi, ut potius legitime constituti parochi hoc Sacramentum administrare valeant.

21. Thronus Episcoporum, semper eius cathedra vocetur et verbum thronus adhiberi nequeat.

22. Ut meliori et clariori modo circumscribatur regimen dioecesis in casu vacationis sedis, aut sedis impeditae (can. 429 et seq.). Provideantur opportuna dispositiones, quas nostrae speciales circumstantiae exigunt.

23. Desiderandae sunt aliquae mutationes in ritibus ecclesiasticis, praesertim vero in Pontificali Romano, nimirum.

24. Abbreviandus est ritus consecrationis ecclesiae, consecrationis altarium et consecrationis campanarum. Episcopi qui in propecta aetate sunt constituti, vix ecclesias consecrare possunt, ideoque sunt non raro ecclesiae iam aliquando exstructae et per multos annos nondum consecratae.

25. Omittendae sunt in sacris ritibus osculationes manuum atque semigenuflexiones ante Ordinarium pontificalia peragentem faciendae.

26. Abbreviandus est ritus baptismi adultorum.

27. In Sacramento Confirmationis ab Episcopis administrando, ut Episcopo licitum sit unicam crucem facere ad verba: In nomine Patris etc. Apud nos saepe Episcopi administrant sub una vice Confirmationem 1.000 vel etiam maiori numero fidelium. Si faciunt tres cruces praecipitanter, hoc minus convenit dignitati Sacramenti.

28. Ut in ordinatione subdiaconorum omittantur haec verba admonitionis: « si usque nunc ebriosi, amodo sobrii. Si usque nunc inhonesti, amodo casti ». Iuxta hodiernas exigentias Ecclesiae cum his defectibus, etsi praeteritis, non solum ad ordines, sed etiam ad clericatum nemo admitti potest.

29. Tempus Communionis paschalis ut anticipetur a die Dominica Sexagesimae et prorogetur ad festum Sanctissimae Trinitatis inclusive.

30. Ius poenale Ecclesiae simplificari debet et sanctiones in delicta contra unitatem Ecclesiae, iurisdictionem ecclesiasticam et disciplinam, expresse et minutissime exponi debent.

31. Desiderandum est, ut in unaquaque natione Encyclicae Summorum Pontificum, allocutiones Papae, leges et praescripta Ecclesiae Universalis, interpretationes, decreta et instructiones Sedis Apostolicae sine mora in linguam vernaculam verti et publicari possint. Optandum est, ut in his documentis conficiendis adhibeatur lingua latina clarior et simplex, magis intelligibilis, ad versionem in linguam vulgarem facilis.

32. Praescripta ecclesiastica, interpretationes et praesertim leges ecclesiasticae, ut habeant externam formam magis accomodatam externae formae legum, quae a statibus et guberniis civilibus nunc promulgantur, scilicet formam magis perfectam.

33. Multa hodie scribuntur et publicantur de mutationibus et variationibus, quae in libris liturgicis peragi debeant. Illae mutationes, iuxta

meam opinionem, praesertim in breviario non sunt facile introducendae. Compendium hoc precum decursu saeculorum constitutum et introductum non potest et non debet variari. Desiderandae sunt solae emendationes in lectionibus historicis.

Quaestiones hic enumeratae non omnes Concilio Oecumenico proponi debeant, nonnullae decretis Sacrarum Congregationum solvi possunt, eas tamen Eminentiae Vestrae exponere audeo, nam solutio istarum quaestionum pro Ecclesia Catholica mihi utilis esse videtur.

Sacram Eminentiae Vestrae deosculans purpuram, me addictissimum servum Eminentiae Vestrae Reverendissimae profiteor

✠ FRANCISCUS JOP
Episcopus tit. Dauliensis

19

EXC.MI P. D. MARIANI JANKOWSKI
Episcopi tit. Diospolitani in Thracia, Auxiliaris Siedlcensis

Siedlce, die 12 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

In responsione ad benignas litteras de die 18 iunii a. c. N. 1 C/59-2667 in quaestionibus Concilium Oecumenicum proxime celebraturum attingentibus communicare Vestrae Eminentiae honori mihi duco quae sequuntur:

Totus mundus catholicus a Spiritu Sancto inspiratam intentionem Summi Pontificis Papae Ioannis XXIII convocandi hunc Concilium Oecumenicum laetabundo animo accepit et Deum Omnipotentem de copiosissimis fructibus secutis ex futuro Concilio pro bono supernaturali animarum Praetiosissimo Sanguine redemptarum assidue orat et enixe adprecatur.

Faxit Deus, ut futurum Concilium Oecumenicum excitet ope Gratiae Divinae vividum et efficacem motum in via ad realisationem desiderii Cordis Christi « ut fiat unum Ovile et unus Pastor ». Permultae salutare et valde actuales quaestiones habebunt — sine dubio — locum in futuro Concilio.

Mihi videtur satis gravis quaestio de Ecclesia.

Nempe adimplenda est secundum meam humilem opinionem quaestio de Ecclesia Christi data a Concilio Vaticano. Oportet scilicet revolvere

et declarare quaestionem de Ecclesia Corpore Mystico Christi et de genuina indole Sacerdotii in Ecclesia.

Haec quaestio videtur mihi gravis etenim in presenti tempore ideae laicismi tam vehementer grassantes deformant essentiam Ecclesiae et operarios in Vinea Domini reducunt ad statum mercenariorum. Talis resolutio auctoritativa data a Concilio Oecumenico erit valde salutaris pro populo et pro Clero.

Omni qua par est reverentia et impensissimis animi sensibus Sacram Purpuram Eminentiae Vestrae osculor.

✠ MARIANUS JANKOWSKI
Episcopus tit. Diospolitanus in Thracia
Auxiliaris Siedlcensis

20

EXC.MI P. D. ALEXANDRI MOŚCICKI
Episcopi tit. Doarensis, Auxiliaris Lomzensis

Lomzae, die 31 aug. 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Maximas gratias ago pro officiosis litteris Eminentiae Tuae Reverendissimae diei 18 iunii 1959 a. Prot. N. 1 C/59-2669 et hisce honori mihi duco sequentes animadversiones et vota, quae inter alia tamquam desiderata pro futuro a Concilio Oecumenico considerari possint, adiungere.

I. Quoad doctrinam

1. In instructione theologica aspectus kerigmaticus dogmatum cum concentratione Mariologica prae oculis habendus est.

2. Perennis philosophia aristotelico-thomistica quam maxime progressum scientiarum physicarum, chemicarum ac biologicarum appropriare sibi debet, ut novis temporibus magis adaequate respondeat.

3. Obiectionibus non obstantibus, scientia socialis catholica vera doctrina est, quae differt a systemate capitalistarum ac socialistarum: haec doctrina catholica sociari debet cum dogmate Mystici Corporis Christi.

II. *Quoad Codicem et Disciplinam*

1. Nova editio Codicis I. C. quamprimum pro tota Ecclesia promulgetur, in qua vetera revisioni subdantur, hucusque edita decreta generalia et interpretationes authenticae necnon res novae et necessariae inserantur.

2. Univocam terminologiam in Codice applicare.

3. Legem a qua passim et faciliter dispensatur in legem permittentem convertere.

4. Nonnullas facultates Ordinariorum ampliare.

5. Inamovibilitatem beneficiorum abolere.

6. Ius poenale aliquantulum simplicare magisque perspicuum facere.

7. Lex sacra coelibatus integra maneat, probabilis vero inhabilitas ad eam servandam et consequenter disqualificatio tironum ad statum clericalem ope etiam modernarum methodorum psycho-physico-analiticarum instituenda est, ne ad ministerium divinum vocentur et ad sacramentum Ordinis admittantur hi omnes, qui potius et magis ad sacramentum matrimonii physice et psychice dispositi sint.

III. *Quoad Liturgiam*

1. Kalendarium quamprimum reformare, festa stabilire, ne a luna mutabili dependant.

2. Rubricae generales Breviarii adhuc magis ad simpliciores formas redigere.

3. Breviarium maneat sacra oratio Ecclesiae, tamen aliquatenus abbreviandum est.

4. In Rituali reservationes imminuere et in administratione Sacramentorum ac Sacramentalium linguam vernaculam admittere.

5. Caeremoniale Episcoporum hodiernis conditionibus accomodare.

6. In Pontificali nonnullae caeremoniae abbreviare (v. g. Consecratio ecclesiarum, altarium etc.).

7. Missam ab hora tertia usque ad vicesimam primam ubique celebrandi permittere cum ieiunio trium horarum.

Ex quo par est obsequio, Sacram Purpuram humillime deosculans, Eminentiam Tuam Reverendissimam prosequitur seque profitetur

addictissimum

✠ ALEXANDER MOŚCICKI
Episcopus tit. Doarensis
Auxiliaris Lomzensis

21

EXC.MI P. D. IOANNIS FONDALINSKI
Episcopi tit. Doberitani, Auxiliaris Lodzensis

Lodz, die 26 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Eminentissimae Dominationis Vestrae litteris, nomine Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico datis mihi perbenigne die 18 iulii an. curr. Prot. N. 1 C/59-2670, humanissime et humillime respondens, haec honori maximo mihi duco anteponere:

I. *Quoad cleri formationem:*

a) Necessitatem video ut formaliter suscitentur *vocationes sacerdotales*, ut eadem seligantur et rite colantur, quae omnia universalem applicationem requirunt.

b) In *intellectuali* formatione magnus excitabitur progressus, cum adhuc maiori in gradu singulae disciplinae scientificae aptius mutuo coniungentur, cum mutua penetratione materiali. Tamen desideratae synthesisi maxime quidem prosunt pericula omnibus e disciplinis una eademque die subeunda.

Uti professores in Institutis philosophicis et theologicis seligendi sunt optimi exculi sacerdotes, Romae et in Patria educati et aliis in civitatibus, quae bene colunt scientiam.

c) *Formatio religiosa et moralis* eas per praelectiones coletur, quas ipse professor per animam suam intime cognovit; maximam hac in rem afferret melior praeparatio eorum, qui in Seminariis munere directorum spiritus fungentur, atque eorum vitae exemplum.

d) *Gravitas et comitas* atque optimae *personalitatis* in presbytero formatio consequetur per intimam vitam sacerdotis cum Domino Nostro Iesu Christo et cum professoribus. Exinde opus est, ut professor etiam in sacerdotum educatione partem habeat, saepe cum alumnis suis commorans in omnibus totius diei actionibus.

II. *Cleri disciplina*, sensus *unitatis* et eius vitales vires formantur meliore acquisitione doctrinae de Mystico Corpore Christi et intimo eiusdem doctrinae sensu. Hoc modo quisque suum invenit locum, suam positionem, suaque officia, quae sibi, humilitate servata, in Ecclesia Christi servanda sunt.

III. Bene agentia Curiarum Dioecesarum dicasteria magna efficere possunt, sive in ipso Dioecesis centro, sive in sacerdotibus singulis in paroeciis. Video horum dicasteriorum necessitatem: Pastorale, Scholare,

Educationis, Beneficientiae, Liturgicum, Iuridico-Sociologicum. Omnia hae dicasteria subdi deberent sacerdoti, qui sua in disciplina gradum doctoris possideret, et constare talibus sacerdotibus qui apprime noverunt theoriam praxi vitae applicare.

IV. Necessitas sentitur, ut clerus adhuc arctius populo approximetur; quod dici debet etiam de professoribus respectu alumnorum et de superioribus quoad inferiores.

V. Quoad doctrinam Ecclesiae desideratur adaequata dogmatica definitio ignis in purgatorio atque necessitas seseque Christo assimilandi, duce Beata Maria Virgine Matre Eius Sanctissima.

VI. In dies magis ardentem desideratur definitio dogmatis de Mediatione Omnium Gratiarum per Beatam Mariam Virginem, quae illas impetrat et largitur.

VII. Praeter iam susceptos labores praeparatorios ad futurum Oecumenicum Concilium necessitas vivida sentitur, ut larga et lata excitetur actio, ut christiani ab Ecclesia separati denuo Sedi Apostolicae coniungantur. Puto fore ut multa hac in re effici possint per dilatationem catholicae doctrinae de Mystico Corpore Christi.

Haec, Eminentissime Princeps, honori maximo mihi duxi offerre. Exigua sunt et fortasse melius ab aliis expressa. Gaudeo attamen me aliquid potuisse afferre ad magnum aedificium construendum.

Sacram Purpuram Eminentiae Vestrae devotissime exosculor et oboedientissimum in Domino me profiteor famulum.

✠ IOANNES FONDALINSKI
Episcopus tit. Doberitanus
Auxiliaris Lodzensis

22

EXC.MI P. D. VENCESLAI MAJEWSKI

Episcopi tit. Docimensis, Auxiliaris Varsaviensis

Warszawa, die 10 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Summo mihi honori est ad litteras a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico die 18 iunii 1959 missas respondere et consilia votaue mea, quae sequuntur, mittere:

1. Ad augendam activam participationem fidelium in Missae Sacrificio videtur mihi Gloria, Credo, Lectio et Evangelium in lingua ver-

nacula inducendum esse, lingua latina tantum in Canone necnon in mutabilibus Missae partibus esse servanda.

2. Officium Breviarii Romani tamquam publicae orationis Ecclesiae servandum, attamen propter insufficientem eruditionem multorum in lingua latina, ad maiorem utilitatem sacerdotum et fidelium in lingua vernacula eius recitatio permittenda est.

3. Etiam religiosae omnes preces necnon Officium Breviarii in lingua patria recitent, quae fere omnes saepe saepius in litteris latinis nullam eruditionem habent.

4. In Rituali Romano Ordo Baptismi, Confirmationis, Extremae Unctionis, benedictiones in Matrimonio conferendo, Exequiarum Ordo omnesque benedictiones in lingua patria seu vigente et usitata transferendae sunt, hoc enim ad bonum animarum necessarium est.

5. Ordo Consecrationis Ecclesiae simplicius reddendus et in patrio sermone transferendus est.

6. In Seminariis permittendus est, ut alumni studia theologica in lingua vernacula acquirant, saepe saepius enim iuvenes Seminarii aedes ingredientibus nullam aut minimam scientiam linguae latinae habent.

Data occasione maxima cum reverentia Sacram Purpuram deosculor

Servus in Christo

✠ VENCESLAUS MAJEWSKI
Episcopus tit. Docimensis
Auxiliaris Varsaviensis

23

Exc.MI P. D. VLADIMIRI B. JASIŃSKI

Archiepiscopi tit. Drizipareni

Tuchoviae, die 4 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Litteris Eminentiae Vestrae, qua Praesidis Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, ad proponenda vota et animadversiones faciendas pro futuro Concilio vocatus, sequentia humilime suggerere audeo.

Parvam dilationem in iis conficiendis causarunt: tempus retardatum, quo litteras Eminentiae Vestrae i. e. die 20 augusti an. c. accepi et deficientia ministrorum Curiae, quibus, qua Archiepiscopus titularis, privatus sum.

Ea, quae in Codice Iuris Canonici, in definitionibus Conciliorum, decretis Sanctae Sedis ac decisionibus Sacrarum Congregationum inveniuntur, non repeto, etiamsi illa in memoriam et observationem revocari necessarium esse duco et exopto.

I. *Doctrina catholica*

1. Capita doctrinae de Ecclesia, quae iam in Concilio Vaticano sunt praeparata, definiantur atque circa naturam, constitutionem et proprietates eius, quae nunc maxime actualia sunt, compleantur ac declarentur.

2. Frequentius in memoriam cleri ac fidelium revocanda est doctrina de divino magisterio Ecclesiae in litteris encyclicis « Mediator Dei » expresse pronuntiata.

3. Doctrina catholica de Corpore Mystico Christi ulterius elucidetur ac in praxim, quantum fieri potest, inducatur.

4. Item doctrina de universali mediatione Beatae Virginis Mariae quoad gratias, quae per tot saecula docetur et a fidelibus creditur, explicetur ac declaretur.

5. Festum in honorem Beatae Virginis Mariae Mediatrix omnium gratiarum ad universam Ecclesiam extendatur.

6. Cultus privatus Beatae Virginis Mariae apud diversos populos christianos ita moderetur et definiatur, ut non videatur praeiudicium afferre cultui Ipsius Christi vel Sanctissimae Eucharistiae.

7. Clerus ac fideles adhortentur, ut etiam in precibus privatis pulcherrimis et sensu plenis orationibus Ecclesiae, quae in Pontificali, Missali, Breviario, Rituali continentur, praeprimis utantur.

8. Formulae professionis fidei Tridentinae addenda est mentio de Limbo infantium sine Baptismo morientium.

9. Omnia documenta Sanctae Sedis doctrinalia, disciplinaria et liturgica intra sex menses tum clero, tum laicis ope organi dioecesanii notificentur.

II. *Sacramenta et Sacramentalia*

1. Ritus baptismi adultorum abbreviandus est.

2. Rubricae Missalis ac Officii divini simplificentur.

3. Desideratur brevior forma ritus consecrationis altaris et altarium portatilium.

4. Linguae vernaculae plus loci tribuatur in administratione Sacramentorum et Sacramentalium.

III. *Matrimonium*

1. In *Codice Iuris Canonici* reducantur praesertim partes de Matrimonii impedimentis.

2. Non solum vis et metus simpliciter gravis, sed etiam minus gravis, a parentibus incussus, decernatur esse impedimentum dirimens matrimonii.

3. Error circa qualitatem gravem, uti circa morbum insanabilem, impedimentum dirimens declaretur.

4. In processibus matrimonialibus publicationes actorum omissis nominibus testium fiant, ut praecaveantur rixae, irae et inimicitiae inter partes et testes, qui ultimi saepissime ad familiam vel vicinos pertinent eorumque depositiones parti infavorabiles, si innotescunt, vincula cohabitationis et consanguinitatis rumpunt.